
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2501 del 28/11/2024

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 2501 del 28/11/2024

Classifica: 013.03 Anno 2024 (Proposta n° 5719/2024)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO A BIBLIOTECA ITALIANA PER I 
CIECHI “REGINA MARGHERITA” ONLUS PER SERVIZIO 
TRASCRIZIONE TESTI SCOLASTICI PER STUDENTESSE 
IPOVEDENTI FREQUENTANTI IL LICEO RODOLICO, IL 
LICEO VIRGILIO DI EMPOLI E L’ISIS ENRIQUES DI 
CASTELFIORENTINO  ( EX ART. 50 COMMA 1 LETT B) DLGS N. 
36/2023 - CIG. B457B10ACF - IMPEGNO DI SPESA € 4.856,54

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - DIRITTO ALLO STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE 

Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici - Diritto Allo Studio, Manifestazioni 
Sportive 

Riferimento PEG 90 
Centro di Costo 90 
Resp. del Proc. ING. CARLO FERRANTE 
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO 

BENSI

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2024 21004   4.856,54

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2501 del 28/11/2024

  2 / 6

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui 
“Il 1º gennaio 2015 le città metropolitane subentrano alle province omonime e succedono 
ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli 
equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta 
data il sindaco del comune capoluogo assume le funzioni di sindaco metropolitano e la 
città metropolitana opera con il proprio statuto e i propri organi, assumendo anche le 
funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

Richiamate, altresì, le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana 
secondo cui “la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, 
applica quelli della Provincia di Firenze”;

Visto che, ai sensi dell’Articolo 139 del Decreto 31 marzo 1998 n.112, sono attribuiti alle 
Province, in relazione all'istruzione secondaria superiore, e ai Comuni, in relazione agli 
altri gradi inferiori di scuola, i compiti e le funzioni concernenti:
comma 1 lett. c) i servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni 
con handicap o in situazione di svantaggio;
comma 2 lett. c) azioni tese a realizzare le pari opportunità di istruzione;

Preso atto che:
-   l’Istituto di istruzione secondaria di secondo grado Virgilio di Empoli ha richiesto alla 
Città Metropolitana con nota Prot CM 61026/2024 di provvedere all’affidamento del 
servizio di trascrizione parziale di alcuni libri di testo per una studentessa ipovedente 
frequentante la classe 3D dell’indirizzo linguistico del sopraccitato Istituto;
-   l’Istituto di istruzione secondaria di secondo grado Liceo Rodolico di Firenze ha 
richiesto alla Città Metropolitana con nota Prot CM 60746/2024 di provvedere 
all’affidamento del servizio di trascrizione parziale di alcuni libri di testo per una 
studentessa ipovedente frequentante la classe 2G dell’indirizzo linguistico del sopraccitato 
Liceo;
-   l’Istituto di istruzione secondaria di secondo grado Enriques di Castelfiorentino ha 
richiesto alla Città Metropolitana con nota Prot CM 60811/2024 di provvedere 
all’affidamento del servizio di trascrizione parziale di alcuni libri di testo per una 
studentessa ipovedente frequentante la classe 2B dell’indirizzo linguistico del sopraccitato 
Istituto;
-  per lo svolgimento di tale servizio i 3 suddetti Istituti di istruzione secondaria di secondo 
grado avevano richiesto alla Biblioteca Italiana per i Ciechi “Regina Margherita” onlus i 
preventivi per la trascrizione e la fornitura dei testi tradotti, preventivi allegati alle 
sopracitate richieste, e agli atti dell’ufficio, di importo complessivo pari a euro 4.856,54;

Preso atto che la Biblioteca per i Ciechi “Regina Margherita” Onlus, con sede in Via G. 
Ferrari 5/a – 20900 Monza, C.F. 85005190153, P.Iva 00987530961, è, ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 15 della legge 3 maggio 2019 n. 37 e del DPCM 5/7/2020 “Entità 
Autorizzata” riconosciuta dal Ministero della Cultura e abilitata alla produzione e 
distribuzione delle copie accessibili dei libri di testi nel rispetto delle norme sul diritto di 
autore (legge 633/41 e DM 239/2007);

Rilevata la necessità di procedere all’affidamento del servizio di trascrizione testi alla 
Biblioteca per i Ciechi “Regina Margherita” Onlus e alla conseguente fornitura degli stessi 
all’Istituto Virgilio di Empoli, al Liceo Rodolico di Firenze e all’Ist. Enriques di 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2501 del 28/11/2024

  3 / 6

Castelfiorentino per garantire alle loro studentesse ipovedenti la frequenza delle lezioni per 
l’a.s. 2024/2025 con libri di testo idonei;

Richiamato l’art. 50, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 che, con riferimento all’affidamento 
delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, 
dispone che le Stazioni Appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture 
di importo inferiore ai 140.000,00 euro anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
Dato atto che il presente servizio ha un valore inferiore a € 140.000,00 iva esclusa;

Verificato che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore a 5.000 euro, per cui 
questo Ente può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza 
obbligo di ricorso a Consip-Mepa e/o strumenti telematici di negoziazione ai sensi dell’art. 
1, comma 450 della Legge 296/2006;

Dato atto che non sussistono convenzioni stipulate da Consip o da soggetti aggregatori 
regionali ai sensi dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla 
fornitura di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie 
merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni 
CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012, art. 9, comma 
3;

Dato atto che la Biblioteca Italiana per i Ciechi “Regina Margherita” Onlus ha dimostrato 
di possedere l’esperienza necessaria allo svolgimento del servizio avendo regolarmente 
eseguito, nell’anno 2022 e 2023, il servizio di trascrizione testi che le era stato affidato 
dalla Città Metropolitana di Firenze, tramite affidamento diretto, in seguito alla richiesta 
dei 3 suddetti Istituti Scolastici di fornire testi tradotti per le medesime studentesse 
ipovedenti frequentanti nell’ a.s 2023/24;

Visto che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs 36/2023, ai sensi del comma 
6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000 
euro;

Considerato che il sottoscritto RUP Ing. Carlo Ferrante ha ritenuto congrui i tre 
preventivi trasmessi da Biblioteca Italiana Ciechi Onlus di euro 119,60, di euro 2.207,66 e 
di euro 2529,28 per un totale complessivo di € 4.856,54 (iva 4% compresa) per la 
trascrizione e fornitura dei testi elencati nei suddetti preventivi;
Precisato che nei sopraccitati preventivi la Biblioteca garantisce la fornitura dei testi 
tradotti a partire dal 45° giorno lavorativo successivo alla data di perfezionamento del 
presente atto;

Ritenuto pertanto procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b) del D. Lgs. N. 36/2023, 
all’affidamento diretto dei servizi di trascrizione e fornitura dei testi elencati nei preventivi 
sopraccitati  alla Biblioteca italiana per i ciechi “Regina Margherita” Onlus, Ente Morale 
riconosciuto con DPR 05/03/1991 n. 974, che presenta le caratteristiche di professionalità 
ed esperienza tali da garantire l’esecuzione a regola d’arte, per l’importo complessivo di  € 
4.856,54 (iva 4% inclusa) da imputarsi sul capitolo 21004/2024 “Spese per ausili scolastici 
studenti scuole superiori – Trascrizione testi;

Precisato che:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2501 del 28/11/2024

  4 / 6

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’art. 106;

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4 del d.lgs 36/2003, si ritiene di 
non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante;

Dato atto che:

- da visura del Casellario Informatico A.N.A.C., effettuata in data 20/11/2024, non 
risultano annotazioni riservate a carico di Biblioteca per i Ciechi “Regina Margherita;

-  per la presente procedura è stato acquisito lo SMART CIG B457B10ACF tramite il 
sistema PCP, nuova piattaforma gestita da ANAC per i contratti pubblici, tenendo conto 
della proroga al 31.12.2024 di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 
13/12/2023, avvenuta con Comunicato del Presidente ANAC del 28.6.2024;

- è stato acquisito il DURC INAIL prot. N. INAIL 46099981 con scadenza validità 
18/02/2025;

-  la Biblioteca per i Ciechi “Regina Margherita” ha rilasciato in data 26/11/2024 la 
Dichiarazione sostitutiva di atto notorio (Prot.CM n. 62483 del 28/11/2024) relativa al 
possesso dei requisiti artt 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del Dlgs 36/2023;

- la Biblioteca per i Ciechi “Regina Margherita”, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 così 
come modificato con Decreto Legge 12 Novembre 2010, convertito, con modificazioni, in 
Legge 17 Dicembre 2010 n. 217, ha garantito la tracciabilità dei flussi finanziari collegati al 
presente atto, comunicando il numero del conto bancario dedicato con dichiarazione 
Prot.CM n. 62483 del 28/11/2024;

- il perfezionamento contrattuale ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs 
n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto avverrà 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 
di lettere, tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 Luglio 2014;

-  ai sensi dell’allegato 1.4 del nuovo codice dei contratti per importi inferiori ai 40.000,00 
euro non sussiste l’obbligo del pagamento dell’imposta di bollo;

Dato atto dell’osservanza del D. Lgs n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Richiamato il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 22/06/2021 con il quale veniva 
conferito al sottoscritto l'incarico della “Direzione Progetti Strategici”;

Dato atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto;

Visti:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2501 del 28/11/2024

  5 / 6

• il D. Lgs. 36/2023;

• il Bilancio di previsione 2024-2026 approvato con Deliberazione del Consiglio 
Metropolitano n. 142 del 13/12/2023;

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le 
disposizioni non incompatibili con la predetta legge n. 56/2014;

• lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della 
Conferenza metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014;

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Città Metropolitana 
di Firenze;

• il vigente regolamento di contabilità della Città Metropolitana di Firenze;

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 
parte degli enti locali;

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione 
di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

e ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA

1) di approvare, per i motivi indicati in premessa, i preventivi di euro 119,60, di euro 
2.207,66 e di euro 2.529,28 per un totale complessivo di € 4.856,54 (iva 4% compresa) 
inviati dalla Biblioteca per i Ciechi “Regina Margherita” onlus, con sede in Via G. Ferrari 
5/a – 20900 Monza, C.F. 85005190153, P.Iva 00987530961, relativi al servizio di 
trascrizione e fornitura testi per tre studentesse ipovedenti dell’Istituto Virgilio di Empoli, 
del Liceo Rodolico di Firenze e dell’Ist. Enriques di Castelfiorentino;

2) di impegnare pertanto, a favore della Biblioteca per i Ciechi “Regina Margherita” Onlus, 
l’importo complessivo di € 4.856,54 , (iva 4% compresa) sul capitolo 21004/2024 “Spese 
per ausili scolastici studenti scuole superiori – Trascrizione testi” ;

3) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto;

4) di attestare che il programma dei pagamenti per la spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza 
pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art.183 del D.Lgs n. 
267/2000;

5) di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari ai fini della registrazione 
dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria, ai sensi 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2501 del 28/11/2024

  6 / 6

dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n° 267/2000, nonché alla Segreteria Generale per la 
raccolta e la relativa pubblicazione.

 

Firenze, 28/11/2024   

 IL DIRIGENTE  

 CARLO FERRANTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


